



2024年12月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年5月10日
上場取引所 東

上場会社名 クックパッド株式会社
コード番号 2193 URL <https://info.cookpad.com/>
代表者（役職名） 代表執行役（氏名） 佐野 陽光
問合せ先責任者（役職名） 執行役（氏名） 犬飼 茂利男 (TEL) 050-3142-1532
四半期報告書提出予定日 2024年5月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績（2024年1月1日～2024年3月31日）

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	1,539	△29.7	221	—	391	—	392	—	392	—	795	—
2023年12月期第1四半期	2,189	△4.7	△1,711	—	△1,627	—	△1,632	—	△1,632	—	△1,430	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
2024年12月期第1四半期	円 銭 4.19	円 銭 —
2023年12月期第1四半期	円 銭 △15.73	円 銭 —

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
2024年12月期第1四半期	百万円 15,793	百万円 14,525	百万円 14,525	% 92.0
2023年12月期	百万円 14,597	百万円 13,727	百万円 13,727	% 94.0

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年12月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 0.00
2024年12月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 0.00
2024年12月期(予想)	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

当社グループは、日本を含む世界中の人々に向けて「毎日の料理を楽しみにする」サービスを提供するべく積極的に投資を行っていく所存です。その投資の時期や金額の規模については、事業を取り巻く環境の変化に応じて機動的に判断していく想定です。このため、2024年12月期の連結業績予想については、合理的に算定することが困難であるため、記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年12月期 1 Q	107,429,400株	2023年12月期	107,429,400株
2024年12月期 1 Q	13,961,961株	2023年12月期	13,961,961株
2024年12月期 1 Q	93,467,439株	2023年12月期 1 Q	103,732,877株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

サマリー情報「3. 2024年12月期の連結業績予想 (2024年1月1日~2024年12月31日)」に掲げた理由から、業績予想については記載していません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
要約四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
要約四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(6) 継続企業の前提に関する注記	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

2024年12月期第1四半期連結累計期間（2024年1月1日～2024年3月31日）の業績は、以下のとおりです。

(単位：百万円)

	2023年12月期 第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	2024年12月期 第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	前年同期比
売上収益	2,189	1,539	△29.7%
営業利益（△損失）	△1,711	221	—%
税引前四半期利益（△損失）	△1,627	391	—%
親会社の所有者に帰属する 四半期利益（△損失）	△1,632	392	—%

当社グループは「毎日の料理を楽しむにする」というミッションの下、日本のみならず世界中の料理に関する様々な課題解決に向けた積極的な投資を行っています。このミッションについて、当社グループの事業活動の目的・存在意義を明確にするため、定款に「当社は、『毎日の料理を楽しむにする』ために存在し、これをミッションとする。」、「世界中のすべての家庭において、毎日の料理が楽しみになった時、当社は解散する。」という記載をしています。

現在、料理レシピ検索・投稿サービス「クックパッド」を世界71カ国、29言語で展開しているほか、買い物をもっと自由にする生鮮食品ECサービス「クックパッドマート」、料理のパーソナルコーチングサービス「moment」などの事業開発を進めています。

当第1四半期連結累計期間における売上収益は1,539百万円（前年同期比29.7%減）となりました。これは、国内レシピサービスにおいてプレミアムサービス会員が前年同期末から約14.8万人減少したことに加えて、前連結会計年度に広告事業の廃止、事業開発体制の見直し、およびクックパッドライブ社事業の分割等を実施し、当該事業にかかる売上収益が消失したことによります。

販売費及び一般管理費は1,311百万円（前年同期比62.9%減）となりました。これは、昨年中の人員削減施策等により連結従業員数が前年同期末比68.2%減少した結果、人件費が前年同期比72.1%減少したこと、その他諸経費についても、事業改廃とそれに対応する全社的な効率化を通してコストの削減が進んだことによります。

この結果、営業利益は221百万円（前年同期は1,711百万円の損失）となりました。預金利息収入や為替差益を加えた税引前四半期利益は391百万円（前年同期は1,627百万円の損失）、親会社の所有者に帰属する四半期利益は392百万円（前年同期は1,632百万円の損失）となり、前四半期に続き四半期ベースでの黒字を維持しました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び資本の状況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,195百万円増加し、15,793百万円となりました。このうち、流動資産は884百万円増加し、14,803百万円となり、非流動資産は310百万円増加し、989百万円となりました。

これらの増減の主な要因は、流動資産については、為替の円安影響等により現金及び現金同等物が1,199百万円増加したこと、非流動資産については、本社移転による新オフィスの使用权資産の取得により有形固定資産が422百万円増加したことによります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ397百万円増加し、1,267百万円となりました。このうち、流動負債は4百万円増加し、756百万円となり、非流動負債は392百万円増加し、510百万円となりました。

この主な要因は、本社移転によりリース負債が445百万円増加したことによります。

(資本)

当第1四半期連結会計期間末における資本合計は、前連結会計年度末に比べ798百万円増加し、14,525百万円となりました。

この主な要因は、為替の円安影響等によりその他の資本の構成要素が405百万円増加したことに加え、四半期利益の計上により利益剰余金が392百万円増加したことによります。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）の残高は、前連結会計年度末に比べ1,199百万円増加し、13,222百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により獲得した資金は、414百万円となりました。この主な要因は、税引前四半期利益391百万円が生じたことによります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により獲得した資金は、377百万円となりました。この主な要因は、投資有価証券の売却による収入373百万円が生じたことによります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により支出した資金は、64百万円となりました。この主な要因は、リース負債の返済による支出64百万円が生じたことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループは、日本を含む世界中の人々に向けて「毎日の料理を楽しみにする」サービスを提供するべく積極的に投資を行って行く所存です。その投資の時期や金額の規模については、事業を取り巻く環境等の変化に応じて機動的に判断していく想定です。このため、2024年12月期の連結業績予想については、合理的に算定することが困難であるため、開示を行っていません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	12,023,485	13,222,838
営業債権及びその他の債権	1,207,728	1,189,759
その他の金融資産	366,132	112,886
棚卸資産	11,506	11,150
その他の流動資産	309,442	266,512
流動資産合計	13,918,294	14,803,145
非流動資産		
有形固定資産	195,722	618,098
無形資産	78,347	74,379
その他の金融資産	265,220	150,118
繰延税金資産	140,072	147,353
非流動資産合計	679,361	989,948
資産合計	14,597,655	15,793,093
負債及び資本		
負債		
流動負債		
リース負債	211,856	250,098
営業債務及びその他の債務	463,984	356,380
その他の金融負債	42,415	50,321
未払法人所得税等	13,994	13,461
その他の流動負債	19,176	86,070
流動負債合計	751,424	756,330
非流動負債		
リース負債	72,292	479,355
引当金	39,095	24,186
その他の非流動負債	6,945	7,242
非流動負債合計	118,332	510,783
負債合計	869,756	1,267,113
資本		
資本金	5,286,015	5,286,015
資本剰余金	7,014,416	7,014,416
利益剰余金	3,268,637	3,660,877
自己株式	△3,313,350	△3,313,350
その他の資本の構成要素	1,472,182	1,878,022
親会社の所有者に帰属する持分合計	13,727,899	14,525,980
資本合計	13,727,899	14,525,980
負債及び資本合計	14,597,655	15,793,093

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上収益	2,189,850	1,539,397
売上原価	△140,665	△8,194
売上総利益	2,049,185	1,531,203
販売費及び一般管理費	△3,532,102	△1,311,186
その他の収益	15,770	4,279
その他の費用	△244,456	△2,711
営業利益(△損失)	△1,711,603	221,585
金融収益	85,109	171,018
金融費用	△1,485	△1,462
税引前四半期利益(△損失)	△1,627,979	391,141
法人所得税費用	△4,529	1,100
四半期利益(△損失)	△1,632,508	392,241
四半期利益(△損失)の帰属		
親会社の所有者	△1,632,508	392,241
四半期利益(△損失)	△1,632,508	392,241
1株当たり四半期利益(△損失)		
基本的1株当たり四半期利益(△損失)(円)	△15.73	4.19
希薄化後1株当たり四半期利益(△損失)(円)	-	-

要約四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期利益 (△損失)	△1,632,508	392,241
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定するものとして指定した資本性金融商品の公正価値の純変動額	△139,169	△4,313
純損益に振り替えられることのない項目合計	△139,169	△4,313
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	341,240	407,841
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	341,240	407,841
税引後その他の包括利益	202,071	403,528
四半期包括利益	△1,430,436	795,768
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△1,430,436	795,768
四半期包括利益	△1,430,436	795,768

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分						資本合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計	
期首残高	5,286,015	7,146,652	5,501,550	△735,054	552,839	17,752,001	17,752,001
四半期利益(△損失)	-	-	△1,632,508	-	-	△1,632,508	△1,632,508
その他の包括利益	-	-	-	-	202,071	202,071	202,071
四半期包括利益合計	-	-	△1,632,508	-	202,071	△1,430,436	△1,430,436
株式報酬取引	-	-	-	-	3,472	3,472	3,472
自己株式の取得	-	△132,236	-	△2,578,296	-	△2,710,532	△2,710,532
所有者との取引額合計	-	△132,236	-	△2,578,296	3,472	△2,707,060	△2,707,060
四半期末残高	5,286,015	7,014,416	3,869,042	△3,313,350	758,382	13,614,505	13,614,505

当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分						資本合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計	
期首残高	5,286,015	7,014,416	3,268,637	△3,313,350	1,472,182	13,727,899	13,727,899
四半期利益(△損失)	-	-	392,241	-	-	392,241	392,241
その他の包括利益	-	-	-	-	403,528	403,528	403,528
四半期包括利益合計	-	-	392,241	-	403,528	795,768	795,768
株式報酬取引	-	-	-	-	2,313	2,313	2,313
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	-
所有者との取引額合計	-	-	-	-	2,313	2,313	2,313
四半期末残高	5,286,015	7,014,416	3,660,877	△3,313,350	1,878,022	14,525,980	14,525,980

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益 (△は損失)	△1,627,979	391,141
減損損失	143,845	5,289
減価償却費及び償却費	83,571	83,981
金融収益及び金融費用 (△は益)	△89,413	△178,584
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	△94,595	23,362
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	195,344	△118,618
未払又は未収消費税等の増減額	22,429	63,042
その他	53,708	24,887
小計	△1,313,090	294,499
利息及び配当金の受取額	68,467	98,062
利息の支払額	△1,155	△1,254
法人所得税の支払額又は還付額 (△は支払)	△35,491	23,649
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,281,268	414,956
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△5,565	△125
無形資産の取得による支出	△2,990	△4,406
投資有価証券の取得による支出	△452,943	-
投資有価証券の売却及び償還による収入	-	373,900
敷金及び保証金の回収による収入	1,145	4,410
その他	△10,539	3,392
投資活動によるキャッシュ・フロー	△470,892	377,171
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース負債の返済による支出	△105,622	△64,558
自己株式の取得による支出	△54,710	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△160,332	△64,558
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,912,493	727,570
現金及び現金同等物の期首残高	16,824,230	12,023,485
現金及び現金同等物の為替変動による影響	335,130	471,783
現金及び現金同等物の四半期末残高	15,246,868	13,222,838

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

1. 報告企業

クックパッド株式会社（以下、当社）は日本に所在する企業です。2024年3月31日に終了した3ヶ月間の当社の要約四半期連結財務諸表は、当社及びその子会社（以下、当社グループ）により構成されています。

当社グループは、「毎日の料理を楽しみにする」を企業理念とし、インターネット上で料理レシピの投稿・検索等が可能な「クックパッド」を中心に事業展開しています。

2. 作成の基礎

(1) IFRSに準拠している旨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）第1条の2に定める要件を満たしており、「指定国際会計基準特定会社」に該当しますので、同第93条の規定により、IAS第34号「期中財務報告」に準拠して作成しています。

なお、要約四半期連結財務諸表は、年度の連結財務諸表で要求されている全ての情報を含んでいないため、前連結会計年度の連結財務諸表と併せて利用されるべきものです。

(2) 測定的基础

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、公正価値で測定されている特定の金融商品等を除き、取得原価を基礎として作成しています。

(3) 機能通貨及び表示通貨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、当社の機能通貨である日本円を表示通貨としており、千円未満を四捨五入して表示しています。

3. 重要な会計方針

本要約四半期連結財務諸表の作成に適用した重要な会計方針は、他の記載が無い限り、前連結会計年度の連結財務諸表において適用した会計方針と同一です。

なお、当第1四半期連結累計期間の法人所得税は、見積平均年次実効税率を用いて算定しています。

4. 重要な会計上の見積り及び見積りを伴う判断

要約四半期連結財務諸表の作成において、経営者は、会計方針の適用並びに資産、負債、収益及び費用の金額に影響を及ぼす判断、見積り及び仮定の設定を行うことが義務付けられています。実際の業績は、これらの見積りとは異なる場合があります。

見積り及びその基礎となる仮定は継続して見直します。会計上の見積りの変更による影響は、その見積りを変更した会計期間及び影響を受ける将来の会計期間において認識します。

経営者が行った要約四半期連結財務諸表の金額に重要な影響を与える見積り及び判断は、前連結会計年度の連結財務諸表と同様です。

5. セグメント情報

当社グループは、「毎日の料理を楽しみにする」事業の単一セグメントとなるため、事業分野ごとの収益、損益及びその他項目の記載を省略しています。

6. 後発事象

(自己株式の取得)

当社は、2024年3月28日開催の取締役会において、自己株式取得に係る事項について決議し、以下のとおり実施し、取得を完了しました。

- ・取得した株式の種類 : 普通株式
- ・取得した株式の総数 : 10,961,200株
- ・株式の取得価額の総額 : 1,999,989,180円
- ・取得期間 : 2024年4月1日～2024年4月26日（約定ベース）
- ・取得方法 : 東京証券取引所における市場買付

(6) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。